[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	31 мая 2017 года
	пгт Кавалерово
	 №
	 701

	О протесте прокурора Кавалеровского района от 17.05.2017 № 7-36/-2017/2417 на решение Думы Кавалеровского муниципального района от 16.10.2009 года №  51-НПА «О Положении «Об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Кавалеровского муниципального района»

Рассмотрев и обсудив протест прокурора Кавалеровского района от 17.05.2017 № 7-36/-2017/2417 на решение Думы Кавалеровского муниципального района от 16.10.2009 года №  51-НПА «О Положении «Об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Кавалеровского муниципального района» и, руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Протест прокурора Кавалеровского района от 17.05.2017 № 7-36/-2017/2417 на решение Думы Кавалеровского муниципального района от 16.10.2009 года №  51-НПА «О Положении «Об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Кавалеровского муниципального района» отклонить.
3. Направить  настоящее решение и пояснительную записку с обоснованием отклонения протеста прокурору Кавалеровского района.

4. Решение вступает в силу  со дня его принятия.
Председатель Думы
                                            З.А. Шпиль
                                                                 Приложение к решению

                                                             от 31 мая 2017 № 701
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Дума Кавалеровского муниципального района отклоняет протест прокурора Кавалеровского района от 17.05.2017 № 7-36/-2017/2417 на решение Думы Кавалеровского муниципального района от 16.10.2009 года №  51-НПА «О Положении «Об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Кавалеровского муниципального района» (далее – Положение) на несоответствия отдельных норм Положения Федеральному закону от 22.02.2017 года № 19-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 20 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и статью 27 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» по следующим основаниям:
1.Так согласно протеста прокурора Кавалеровского района от 17.05.2017 № 7-36/-2017/2417 в Положении не установлена персональная ответственность главы Кавалеровского муниципального района в соответствии с частью 3 статьи 11 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.02.2017 года № 19-ФЗ).
В тоже время, согласно преамбуле Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.02.2017 года № 19-ФЗ) именно Федеральный закон («О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации») устанавливает  ответственность органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также организаций независимо от форм собственности и их должностных лиц, граждан Российской Федерации в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации.

 Органы местного самоуправления не наделены полномочиями по установлению ответственности (главы муниципального образования) в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации.
 2. Так согласно протеста прокурора Кавалеровского района от 17.05.2017 № 7-36/-2017/2417  Положение не соответствует части 3 и части 3.1. статьи 20   Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.02.2017 года № 19-ФЗ).
Часть 3 и часть 3.1. статьи 20 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.02.2017 года № 19-ФЗ) устанавливает полномочия высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по созданию призывной комиссии, в том числе и в муниципальной районе  по мобилизации граждан для призыва граждан на военную службу по мобилизации или направление их для работы на должностях гражданского персонала, предусмотренных штатами военного времени, председателем которой является глава муниципального образования.
Федеральным законом «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 22.02.2017 года № 19-ФЗ ) органы местного самоуправления не наделены полномочиями по созданию призывной комиссии, по мобилизации граждан для призыва граждан на военную службу по мобилизации или направление их для работы на должностях гражданского персонала, предусмотренных штатами военного времени.

Таким образом, нормы  Положения соответствуют требованиям Федерального закона от 22.02.2017 года № 19-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 20 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и статью 27 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».